*2. Iis latus sinistrum reliquimus; illi autem iumenta, quorum in nasibus annuli erant, omnes mane propellebant.*

Se Himjaritas in fugam coniecisse dicit. Sinistrum latus oppositum dextero infaustum designat. Sic in proverbio Meid. C. 14, 35. »Mane in eos incedimus; at ad latus sinistrum abiere.« Eodem quoque sensu dicunt: الجانب الأيسر و الخيلناعم و الخيلناعم و الناحية الشومى. Infelicitas eorum in pugna in causa (p. 166.) erat, cur pedem referentes matutino tempore fugerent. Vox مخزم significationem cameli,

<sup>1)</sup> Quum easdem res spectent, eodem fere tempore, quo carmen huic praemisimus versus dicti sunt. conf. Schultzeusii Monumenta vetustiora Arabiae p. 20 sqq.

cui annulus per nasum traiectus est, habere potest; sed scholiastes voci rupti aut laesi unguilâ significationem tribuisse videtur. In verbo *يرجون* (propellebant), eos properantes et fugientes fatigatos camelos ad celerem incessum adegisse videmus. In scholii initio Meruskius sic habet: *لهم تعنى حمير*. In nostro *تركنا حمير* legendum est.

3. *At quum appropinquassent, impetum fecimus. Tum nubes nostra, cuius medium sanguinem stillabat, eorum agmen dispersit.*

Impetum suum fugamque hostium describit. Suos autem cum nube comparavit. Causam comparationis in eo maxime videmus, quod fulgentia arma cum fulminibus comparari possunt *conf. Ham. p. lvi v. 1. et 19 v. 3. et 21 v. 2.* Huius nubis pluviam sanguinem ob vulnera inflicta esse dicit. Nubi autem, ut sanguis magnam copiam significaret, interiores vallis partes (in quibus sanguis rivus esset) tribuit; nam talem significationem voci *اسرة* in versu esse, contra scholiastae sententiam statuo. Voce *تندى* status nubis describitur, cui ad accuratius definiendum (*تميز*) *Gram. T. II. p. 113 sq.* vox *دما* addita est.

4. *Et reliquerunt regem e regibus Himjaritarum, quasi eius genae ob sanguinem sanguine draconis infectae essent.*

Verbi *غادرن* subiectum vox *خييل* (equites) est. Vox *قيل* ut *مقول* linguae Iemanensi propria regulum s. principem gentis designat. Grammatici a dicendo i. e. imperando vocis originem duxerunt. Haec Iemanensium lingua eiusdem quidem originis multis tamen vocibus a reliquis dialectis se distinguit. Ex prostrati capite multum sanguinis defluxisse dixit, ita ut genae colore rubro tinctae essent. In explicanda voce *عندم* interpretes non omnino consentiunt. Aliis verbis *دم الاخوين* (sanguis draconis), aliis idem est, quod vox *بقمر*, qua lignum, quod tincturae rubrae inservit, significatur *conf. de comparatione et voce عندم Antar. Moall. v. 42.* Voci *حمير*, ut metro satisfaceret, Nunnatio data est.

5. *Cibi nostri in oribus eorum, qui eos gustarunt, amari sunt, dum colocynthidem et fructum amarum sugunt.*

Agendi rationem gentis suae contra hostes, dum vulneribus inflictis regem occiderat, cum cibo comparat, cuius sapor omnibus amarus est; occisis enim rege multisque aliis vehemente dolore omnes adfecerant. Similem comparandi modum *p. 304 v. 1.* invenimus. Comparari potest Antarae *Moall. v. 36.* Subiectum verbi *امر* vox *مطاعم* est et verbum *يماجتحن* cum sequentibus antecedentibus explicandis inservit, ut status vocis *افواه* significetur. Vocem *صاب* diverso modo explicatam invenimus (*conf. p. 59*), ubi cum voce *علقم* coniuncta est. Alii succum plantae amarae esse dicunt, alii succum myrrhae (*صبر*), alii plantam (*شاجر*), cuius acidus et albus succus in oculum incidens lacrynas excitat, alii vocem *علقم* plantam amarum, alii colocynthidem, alii amaritudinem significari dicunt. In planta colocynthide verbum *علقم* adhibent, quum eius amaritudo vehemens est. Adhibuisse videtur vocem *يماجتحن* (sugunt), ut significet, amaritudinem perpetuam esse, non statim cessare. Coniunxit autem voces *صاب* et *علقم*, ut indicaret, illam amaritudinem tam variam quam perpetuam esse. Suffixum in voce *نعمينا* voci *مطاعمنا*, ad quam referendum est, antecedit.

## CXIV.

**Idem eandem rem respiciens dixit** (conf. Schultensii Monumenta vetustiora Arabiae p. 23.).

1. *Ego etsi gentem praeter eam non libero, tamen gentem Taim libero (ob id quod egit) in proelio gentis Calb et Himjar.*

Poeta dicit, quamquam se ipsum maioris habeat quam ut pro aliis liberandis se tradat; tamen istam gentem die proelio inter Calbitas et Himjaritas talem se gessisse, ut libenter vitam suam pro ea sacrificaturus sit. Phrasis consequens coniunctionis **ان** **وان** etc. in verbis **ان** **لر** **اذا** **حبا** **سواعم** **فاني** **نداء** **لتيم**. Littera **ان** in fine versuum homoteleuti causa addita est.

2. *Vicinos suos hostibus trudere noluerunt tempore, quo mortis pulvis elatus erat, ut nullus feret.*

Causam antecedentis versus adfert, Gentem Taim laudat, quae in summo mortis periculo gentem Calb non deseruerit tempore, quo Himjaritae bello eam peterent. Verbi **ابو** subiectum gens Taim est. Voces **جار** **ع** **و** **عدو** sensum collectivum habent et suffixum **عم** in voce **عدوعم** ad vocem **جار** referendum est. Morti pulverem tribuit, quasi mors tanquam persona contra gentem Calb pulverem excitans procedat; sed est pulvis, quem Himjaritarum exercitus contra gentem Calb adveniens excitat. Cum Himjaritarum exercitu autem mors accedit. Est igitur dies pugnae. Isto die a pugnantibus tantus pulvis excitatur, ut a poetis cum nube comparatur et tali quoque nube, quae solem obscurat, ut, difficile creditur, sidera in coelo appareant. Alii morte bellum significari dixerunt, alii mortem ipsam, dum animas rapiat, pulverem excitare putarunt. Vocem **نقع** pulverem densum in aere elatum hoc in versu designare convenit. Verbum **تكور** inserta littera **و** et praeposita littera **ت** ex verbo **كثر** ortum esse, nemo non videt. Loco huius verbi **نكورا** legitur, quod verbum a verbo **تكور** significatione non discrepare scholiastes dixit; mihi quidem densum et quasi convolutum esse significare videtur.

3. *Versus regem gentis cursum dirigentes gladiis suis celeriter eum invaserunt, ut (p. 167.)  
culdens in latus suum proruere.*

Gentem regem quandam Himjaritarum occidisse narrat. Verbum **علا** scholion voce **علا** et Mersukius voce **ارتفع** explicavit. Mihi a loquendi modo **سما الفحل** i. e. admissarius irruit insiliens in camelam desumptum videtur. Sive gens cum camelo admissario, comparandi modo poetis frequente conf. Ham. p. ۳۳. ۳۴ v. 4., comparatur, qui in camelam insiliens ad decumbendum initus causa eam cogit, sive aliter, verbo **سما** hoc in versu elato corpore irruendi significatio tribuenda est. Quum verbum **يبندرونه**, quae vox subiecti statum describit, cum praepositione **ب** non bene coniungi possit, huiusce praepositionis causa verbum **وضرو** (et cum percusserunt) supplendum esse putant.

4. *Instar nasi leonis erant, qui vilitatem non olfecit et praedam nisi pulvere inquinatam cepit.*

Genti Taim generositatem tribuit maxime dum eam cum leone in agendo comparavit conf. Meid. C. 22, 243. Primum gentem cum leonis naso contulit. Comparandi modus in eo quaerendus est, quod naso tam vilitatem quam dignitatem tribuunt (conf. Harir. p. ۳۲.

schol.); leonis autem nasum omnium animalium maxime defensum putent. Sic in proverbio dicunt »Magis defensus quam leonis nasus« conf. Meid. C. 6, 213. Voci مرغما vilitatis significationem tribuendam puto, in Mersukii enim commentario cum hac voce vox مدلا coniuncta est لا يشم مرغما ومدلا. Verbum رغم cum naso quoque coniungunt vilitatem significaturi, et dicunt راعم الانف »vilis« et ارغم انفه »in terram nasum eius depressit« i. e. vilem eum reddidit. conf. Harir ٣٥٠. Poeta autem verbo شم olfecit usus est, quod leonem describit, cui percipiendi sensus maxime in naso est et verbum رغم cum naso maxime coniunctum est. Generositatis quoque esse dicunt, leonem nunquam praedam, nisi quam ipse ceperit, vorare. Loco vocis تعفر in codice Mersukii يعفر legitur, cui passivi vocales dandae sunt. Vox قط de re praeterita idem significat, quod ايدا in re futura. Ut vox امس indeclinabilis definitum tempus designat, sic quoque vox قط. Haec autem particula vix aliter quam in re praeterita adhibita potissimum in causa est, cur verba لا نال et لا شمر de tempore praeterito intelligenda esse, interpretes dixerint (conf. Gram. Ar. T. I, 167.), quippe in aliis locis particula لا efficiat, ut praeteritum futuri significationem accipiat. Sed in Corani quoque loco (Sur. 75, 31.) verbis ولا صلي ولا صدي praeteriti significationem tribuendam putant. Loco vocis قط sunt, qui قط الصيد »ventriculi aquam praedae« legant. Leo autem interiora ventris occisi animalis quum primum voret, poetam hisce verbis usum esse dicunt; mihi vero vocis قط significatio sensui minus congruere videtur. Reiciendum quoque puto legendi modum قص الصيد »pectus praedae,« quem Ahhd-alsalamus Bazrensis adnotavit.

## XXV.

### Eandem rem describens Helalus b. Rasin dixit.

Ad gentem Banu-Tsaur b. Ahhd-Manat b. Odd pertinebat (conf. Schultensii Monumenta vetustiora Arabiae p. 26.).

#### 1. Et in loco Albaida, quum ibi gens Calb hostibus occurrisset et rota ibi soluta essent,

Hic versus pugnam inter gentem Calb et Himjaritas describens cum sequentibus intime cohaeret. Vox البيداء desertum significans hoc in versu loci nomen esse dicunt, in quo gens Calb cum Himjaritis concurrisset. Verbum تلاق quum de plurium concursu inter se adhibeatur, aut verba مع حبير omissa esse aut vocem كلب Himjaritas complecti putamus. Arabes autem, quibus mors cognatorum aut vicinorum ulciscenda erat, vota aut vini non bibendi aut alius rei omittendae facere solebant (conf. Ham. p. ٣٥٥ v. 5.). Vindicta peracta votis satisfactum erat. Simul verbis: »Vota ibi soluta erant,« ipsos victoriam reportasse poeta indicat. Similem loquendi modum p. 716 v. 4. invenimus. Particulam ان post لما pleonastice positam videmus (conf. p. ٣١١ v. 4.). Phrasis, quae particulam لما necessario sequi debet, aut in verbis فحانت etc. aut in verbis لجات etc. inveniunt. Qui autem tali in loco coniunctiones و et ف superfluas esse concedunt, ii phrasin consequentem aut in verbis وحل etc. aut in verbis فحانت etc. vident. Hoc admisso aut littera و aut littera ف sine necessitate inserta est. Simili modo superfluum litteram, in verbis Corani (Sur. 39, 71.)

«quum ad eam veniunt, eius portae aperuntur (وفاخت) nec non in verbis Amru-’l’Kaisi: «لما اجزنا ساحة الحى وانحى Et quum gentis atrium pertransissemus etc. (conf. Amru-’l’Kaisi Moall. v. 1v) vident.

2. *Tum gens Himjar periit, quum occurrissemus et ei ibi gravis dies erat.*

Versum hunc cum antecedente coniunctum non esse, sed statum sequentem describere puto. Occursus illius finem describens genti Taim maximam laudero tribuit, quod suo in occurso auxilio hostes victos esse dicat. Vox يوم maxime diem pugnae designans, tamen cum voce سير coniuncta generaliore diei calamitosi significationem conf. Cor. Sur. 74, 9. habet. Vox حيمير metri causa Nummationem accepisse videtur. Vox بها eundem sensum offert, quam in versu antecedente.

3. *Et gentes Djeneb et Ahmir cognoverunt, ipsas adiutorem defensurum esse.*

Isto proelio, quo gens Taim gentem Himjar in fugam conicerat, illae gentes Calbitarum cognoverunt, se defensorem habituras esse. Djeneb et Ahmir duae gentes sunt, quae ad Calbitas pertinent, sed voci عامر in codice tam casus nominativus quam genitivus vocalibus Dhamma et Fatha superscriptis tributus est. Ahmir magnae gentis auctor cognomen inde accepisse dicitur, quod ad murum natus esset. Frater Ahmiri b. Zahzaah erat. Djenebus filius Hobali b. Abbd-Allah b. Calb erat. Cum voce نصير (adiutor), qua gentem (p. 168.) Taim significat, articulum non coniunxit, ut magnus et perfectus adiutor haberetur. Particula ان est pro اذ cum pronomine rei ضمير الشأن conf. Gram. Ar. T. II. p. 371.). Scholiastes particulam س, quae verbo futuri significationem dat, vicem (sc. pronominis ء) agere dicit, ne particula ان ex ان orta cum particula, quam futurum Nasbatum sequatur, confundatur; qui autem explicandi modus mihi non placet.

4. *Largiter effudit (nubes equitum) pluviam vehementem nubis obscurae; tum large manans modo nubis nocturnae pluviam (mortis) super eos copiose effudit.*

Taimitarum exercitum cum nube comparavit, quae pluviam mortis large super hostes effudit. Exercitus cum nube comparatur p. 191 v. 3., arma exercitus cum fulguribus p. 171 v. 1. 171. Nubes autem intelligenda est, quae magnam coeli partem tegit. Hoc in versu est nubes atra et multam pluviam emittens. Pluvia autem ista mortem adfert. Simili modo p. 172 v. 5. poeta equites se sequentes cum pluvia comparavit, in qua mors splendeat. Subiectum verbi اجادت nubes ex sequentibus cognosci potest. Haec vox largam pluviam decidere significat. Vox وبل quum pluviam magnis guttis decidentem designet, voce مدجنة tenebrosa, ante quam سحابية omissa est, nubes tonans, quae nubes pluviam magnis guttis demittere soleat, intelligenda est. Posterior autem pars paene eundem sensum offert, quam prior et ad hanc confirmandam et vim sermonis augendam inservit parum novi addeus. Nonnisi vox سارية noctu adveniens sc. nubes addere videtur, quod noctu advenientem nubem, quum unde adveniat, non appareat, nemo effugere potest. Sic quoque Taimitarum

advenientem exercitum nemo fugā evitare potuit. Ut vox اجادت largam pluviam decidere significat, sic quoque vox درت. Huiusce sensus augendi causa postea vocem درور addidit; nec non in nomine actionis صوب (nam nomen non est), quae loco vocis در est, eadem significatio invenitur. Alii dicunt, verba اجادت et درت cum voce درور coniungenda esse, ut قام وقعد زيد »surrexit et sedit Saidus« dicitur et vocem درور bellum sanguinem large effundens significare. In significatione vocis درور igitur causa cernenda est, cur verbo feminini forma data sit. Sunt etiam, qui dicant, verbum اجادت eandem significationem habere, quam جادت, ut sensus sit: Liberalis est large pluviam emittens et large super eos emittit instar pluviae nubis tenebrosae et instar pluviae nubis nocturnae. Sunt denique, qui صوب ساينة legant. Abu-Rijaschus dixit, poetam voci صوب femininum genus tribuisse, quod fluxum unum vehementioris pluviae (الدفعة) exprimere voluerit.

5. *Illi autem sub parva eius grandine celeri cursu terga verterunt, dum gladii Indici, duri eos prosternebant.*

In versu comparisonem nubis non amittens Himjaritarum fugam describit. Nubes, qualem in superiore descripserat, grandinem tam parvam quam magnam demittit. Cum parva igitur grandine sagittas, cum magna hastas gladiosque contulit. Himjaritae grandine nubis parva percussi statim in fugam se coniecerant non exspectantes grandinis magnae i. e. gladiatorum et hastarum adventum. Nihilominus vero fugientes gladii prostraverunt. Vox دظظف scholiastae parvam grandinem, quae pluvia putatur, designat; Djeuharis autem pluviae diversos gradus describens, vocem tenuissimam pluviam esse dixit. Voce سراعا, qua status verbi وئو describitur, eos timorem concipientes in fuga festinasse indicat. Himjaritae autem a persequentibus a tergo vulnerati in faciem procidere (نكبهيم); quae res gladiis adscribitur. Gladios Indicos et chalybe confectos esse dixit, quippe qui gladii optimi sint. Voci المهندة, cui vocem السيوف addas, duplicem scholiastes significationem tribuit aut arte Indica confectorum aut gladiatorum Indicorum ipsorum. Grammaticus Abu - Ahuru dixit, verbum هند significationem acuendi habere. Vox ذكر chalybem designat. In nostro vero versu est aut nomen gladios chalybe confectos designans, ut vocis المهندة appositum sit, aut adiectivum. Djeuharius سيف ذكر adnotavit.

- Post hanc cladem Himjaritae congregati Taimitas vicerunt eosque partim occiderunt, partim in captivitate abduxerunt. Ex his alios castrarunt, alios servorum loco habuerunt. Hos denuo Aladhbathus b. Koraih, qui Zanaam invasisset, liberans in Himjaritas grassatus est. Poeta Djerir Taimitarum captivitate inter Himjaritas in versu sequente memoravit dicens: (metr. Basith) *Cens Taim te vocat, dum in vicis Sabaee captiva est. Eius autem colla cutis boum (vinculum) momordit.* Quidam poeta gentis Taim captivus apud regem Iemanensem gentes Tamim et Dhabbah vituperavit et ad auxilium ferendum excitatus dixit: (metr. Camel) *Ad Mohallemum (conf. Meidani app.) possessorem<sup>1)</sup> potentiae et honoris veteris apud te nuntium perfer et ad Aladh-*

1) In codice de Sacy. ذأ legitur ut voci مكلما adpositi loco sit. Hoc alteri in codice legendi modo praefereendum est.

bathum Sabditam (conf. Meid. app.) perfer et nobiles Taimitarum (dicens): Festinate in nobis liberandis et facinus turpe cavete! Aladhbathus primus fuisse dicitur, qui exercitum in quinque partes, primam, mediam, postremam partem duasque alas divideret, Mohallemum autem, filium Sowaithi Dhabbitam poeta Ferasdak (conf. Meidan: app.) hisce verbis significavit: Princeps primus et poeta Dsu-l'Rommah (mortuus anno 117 Meid. app.) sequentibus: (metr. Thawil) *Ii homines principatum docuerunt et nemo hominum praeter eos eum in itinere ostendit*<sup>1)</sup>. Ille enim duabus alas et primo ac postremo agmine utens Hinjaritas vicit. Illi autem antea dicti versus quum ad Ahamiri b. Morrah b. Hamman et Aladhbathi b. Koraili aures pervenissent, gente Tamim congregata versus Zanaam iter direxere. Rei nuntio ad Iemanenses perlato quidam eorum dixit: (metr. Thawil) *O eques! si occurris, pravis equitibus e gentibus Zoda et Nahd Iemanensibus nuntium perfer: Quum Aladhbathus Sabdita eum exercitu suo advenit, o quot puellae formosae sine velis super stragulis sedebunt! O gens Taim aut exercitui*<sup>2)</sup> *parem parate aut equites se invicem sequentes fugâ cavete!* Namirus et Aladhbathus regionem Iemen invadentes usque ad Zanaam pervenere et victoria reportata captivos liberarunt. Per anni tempus ibi versati quum essent, Athbathum arcem, postea nomine arx Adhbathi notam, exstruxisse dicunt.

### CVXI.

#### Dixit Djasus b. Dhirar frater Schammachi<sup>3)</sup>. (p. 169.)

1. *Nuntius ad me perrexit in summo cacumine duorum montium admirandus, quo, quum ad me perveniret, laelilia non adficebat.*

Rem ipsi ingratham ad se perlatham esse poeta dicit. Duo in versu coniuncta esse verba اتاني et جاءني et poetam priori regendi facultatem dedisse, scholiastes dixit. Similem construendi modum in sequente versu inveniri: (metr. Wafir) *Non laudavi, ut ei placere, versibus meis vilem (timens), ne diceretur: Opibus potitus est. In hoc verbum آمدح vocem نُئِما regit. Ante particulam ان vox خِرًا aut huic significatione similis omissa est (Gram. Ar. T. II. p. 467.). Vocem ائقتان (eum forma dualis) montem nigrum paulum elatum, cui neque alti loci neque petrae siml, plantas producentem significare scholiastes dixit; sed in lexicis nonnisi formae singularis haec significatio tributa est. Fieri*

1) Hoc ad modum, quo in itinere exercitum disposuerit, referendum est.

2) Hanc versum isto tempore dictum esse dubito; nam si verum est, quod legimus, Aladhbathum primum in quinque partes distribuisse exercitum, nomen خميس ab isto instruendi exercitus modo derivatum poeta adhibere non potuit.

3) Djas est nomen poetae. Cognomen habuit الموزن, quod in Kamusi et Ebn-Kotaibabi opere (p. 107) occurrit. Frater quoque Schammachi, qui notior fuisse videtur, appellatur; sed plures sunt poetae nomen Schammach habentes (conf. Kam.). Noster Dhirari filius est. Ni fallor, Dhirar b. Ahuru Dhabbita vir multis notus, qui Nuhmani tempore vel paulo ante vixit, respicitur. Initio Islam: vixit conf. Ham: فاص: sed in isto loco Djas et Almosarred personae diversae sunt.

autem potest, ut dualis in versu nostro in nomen proprium mutatus sit, una eademque enim persona in duorum montium cacuminibus nuntium accepisse non potest.

2. *Fidem ei non habui, quasi eum non audiens, donec res certa ad me perlata fuit et ad summum pervenit eius tam errans quam recte dicens.*

Quod in nuntiis nobis ingratissae saepe fit, ut fidem eis non habeamus, id poetae accidisse videmus, quippe qui nuntium de gentis suae calamitate verum non esse putaret. Suffixum cum verbo تصاممت coniunctum est ommissa praepositione من vel عن, ut in Corani verbis Sur. 83, 3. اذنا كالروم او وزنوهم يخسرون. Quum contra eos metiuntur aut mensurantur, deminuunt; « nam est pro كالوا عليهم et وزنوا عليهم. Pro voce لما in Mersukii codice حتى, id quod praefendum puto, legitur. Altero autem legendi modo praehabito sic vertendum est: Me surdum esse simulavi, quum eius certa res ad me perlata esset et eius tam errans, quam recte dicens ad summum pervenisset. Tum duplex legendi modus existit افرع et افرع; posterior in Mersukii codice facilius intellectu est. Vocibus duplicem sensum aut intransitivum aut transitivum tribuunt. Priorem esse puto ad summum montis pervenit, ut obiecto haud egeat, alterum ad summum montis perduxit, ut suffixum \*suppleatur; sed dubito, num haec transitiva significatio voci افرع conveniat. In hoc autem, quin Tebrisius legendi modum افرع cum altero افرع commutaverit, vix dubito. Quem autem vocis افرع explicandi modum Tebrisius adnotavit, quo verbi افرع obiectum vox المخطى et المصيب sit, ei assentiri non possum, quippe cui vocum harum casus nominativus in versu conveniens non est. Casus autem in versu quum ob homoioteletum mutari non possit, verbo افرع passivi vocales dandae sunt. Alter legendi modus افرع (me) timore implevit, ut suffixum addatur, significat. Suffixum in voce يقينه suffixum praedicat est. Voce مخطى priorem nuntium, quem falsum esse putaverat, voce مصيب alterum, quem verum esse invenerat, designat. In Mersukii codice versus sic explicatus est: تصاممت اراد تصاممت عنه حتى اتالى يقينه اى الجلى الواضح منه وافرع منه يجوز ان يكون معناه صادف الفرع فلا يقتضى مفعولا ويجوز ان يكون معناه افرع الغير (او افرعى. marg.) فيكون مفعوله محذوفا ومعنى البيت تكلفت الصبر عن ذلك الخبر حتى جاء ما لم يمكن رده لكون الشبه منقبة عنه وانفق المخطى والمصيب الصبر عن ذلك الخبر حتى جاء ما لم يمكن رده لكون الشبه منقبة عنه وانفق المخطى والمصيب منه على تصحيحه وصادف الفرع فيه او افرع الغير منه افرع eodem modo explicaverit, quo Tebrisius vocem افرع.

3. *De gente mea nuntium accepi, tempus eum adfluxisse et tempus eius calamitatibus propinquum erat.*

Nuntius qualis fuerit, dicit. Verbo حدثت tria obiecta sunt, unum, quod ob passivi formam iam subiecti in prima persona locum tenet, alterum vox تومى et tertium verba احدثت الدعر فيهم. Verbi احدثت obiectum احدثا ommissum est. Sic in verbis alius: فلن تكلمك تبتل et si te alloquitur (femina), sermonem abrumpit<sup>1)</sup>. Licet quoque

1) Beatus de Sacyus تبتلت aut تبتلت condivit (sermonem) legendum putat; at vero in codice Tebrisii vocales, quales expressimus, adscriptae sunt.

7. *Quando calamitas hominum naturas turbat, ipsorum naturae in eo purae et bonae sunt.*

Comparatione ab aqua desumpta in descrihendis virtutibus pergit. Fit saepe, ut qui bona fortuna utentes boni sint, in adversa pravi fiant. Sua autem gens tam constante bonitate praedita est, ut, si alii calamitatibus mutantur, bona semper maneat. Comparatio in verbis نقت et تصفى cernitur. Vox نقت in turbida, vox صفى in bona aqua adhibetur.

8. *Qui ex eorum numero ab aliis meritis vincuntur, ii inter alios degentes nobiles sunt.*

Caeteros omnes meritis ita praestant, ut, qui inter ipsam gentem ab aliis vincantur, si ad alios genere referantur, emineant. Verbum غمر proprie in aqua multa adhibetur, quae tegit rem, ut submergatur. Tum in virtutes transfertur, quibus ab aliis vir submergitur, ut ipsius virtutes non amplius appareant. Sic quoque in versu nostro. Obscuros fama, quos alii virtutibus suis omnino vicerunt, designare vult. Suffixum غمر in verbo يغمر supplementum est.

## CXVII.

### Dixit Alkothamijus.

De poeta, qui etiam Alkathamij enuntiatur, conferas Meidan in app. Poeta primum Christianus tum fidei Mohammedicae se addixit. Dicunt eum, nam pauper erat, Damascus venisse, ut Alwalidum b. Ahbd-Almalic laudaret sec. al. Ohmarum b. Ahbd-Alahsis; sed desuadentibus hominibus eum, quum Ahbd-Alwahidum b. Solaiman accessisset, quinquaginta camelos accepisse (Cit. Alaghan.). Grammaticus Abu-l'Fath poetam cognomen الغطامى accipiter a versu sequente accepisse dixit (metr. Redjes): Eas in uno alteroque latere deponit, quemadmodum accipiter aves Katha noctu ad aquam tendentes deiicit. Abu-Hilalus nomen poetae Ohmair b. Schojaim b. Almru etc. esse dixit, qui poeta excellens commodis vitae abundans erat. De verbis قيقف اللواشى conf. Chrest. Ar. T. I. p. 168. vers. 439. Proverbiales locutiones in versibus eum multum adhibuisse scimus, id quod ex sequentibus versibus apparet (metr. Basith): Homines ei, qui bonum consequitur, id quod cupit, dicunt; sed matri eius, qui errat, orbitas est. Cunctans interdum partem rei ipsi necessariae assequitur, dum interdum festinantem defectus est. Vita nonnisi ea habenda est, in qua deliciae sunt; sed non est status, nisi qui mutabitur.

1. *O tu, quem oppidani admiratione adficiunt: quales deserti viros nos esse putas!*

Esse quidem dicit, qui vitam in oppidis laudent; at vitam campestrē multo praefereendam esse. Laudat igitur vitam campestram et Arabes campestris. In priore versu parte ellipsis est, quae sic constituenda videtur: Si quem incolae oppidorum admiratione adficiunt (is multum errat); nam nos observans, qui campestris sumus, illis meliores esse videbis. In posteriore igitur parte argumentum prioris est ita tamen, ut verba ابي رجال, licet proprie interrogandi verba sint, admirando et laudando inserviant. In hoc versu من beato de Sacyo pro يا من est conf. p. 163. conf. v. 1. Ex verbis رجال بادية videmus,

in priore الحاضرة vocem اهل incolae supplendam esse, nam homines cum hominibus in hoc versu conferri necesse est. Vox اى autem non nisi cum nomine haud definito coniungi potest; neque vero cum pluribus, quam iis, quae praedicati loco ponuntur, coniungitur, quippe quae voce اى tanquam adiectivo describuntur. In verbis مررت برجل اى رجل Transi ad virum, qualem virum!« verba اى رجل praecedenti voci رجل loco adiectivi sunt; in verbis اى رجل اخوك «qualis vir frater tuus est!» locum praedicati tenent. Ni fallor, talem causam scholiastes adtulit: Vox, quae cum voce اى coniungitur, in propositione aut adiectivi aut praedicati locum tenet. Praedicatum autem quum maxime indefinitum sit, nomen cum voce اى coniunctum indefinitum esse debet. Vox autem اى huic praedicato tanquam adiectivum est ex. gr. verba اى رجل هو eundem sensum offerunt, quam verba رجل كامل nis vir perfectus est« conf. Gram. Ar. T. II. p. 366. Harir, schol. p. ۳۴۴. Silentio praeternitendum non est, in codice Mersukii pro اى رجل legi اى اناس «quales homines!»

2. *Si alii asinos parvos in stabulo adligant, nobis hastae ritam eripientes et equi pulchri sunt.*

Comparat oppidanorum vitam cum vita Arabum caespitium, ut inde hos illis praecellere intelligatur. Ut in primo versu sic in hoc ellipsis est constituenda: Si quis asinos pullos in stabulo adligat iisque alendis operam dat (is cum nobis comparari non potest); nam nos hastis et equis pulchris operam damus, ita ut bello studentes fortes nos esse probemus. Vox سلبا aut Saliban aut Soloban pronunciat. Illi longarum, (p. ۲۲۱.) huic vitam eripientium, a singulari سلوب tribuerunt. Sive hanc sive illam significationem recipis, in adiectivis indicium fortitudinis apparet, quippe fortis bona arma et equos pulchros parare cupiat.

3. *Illi (equites), quum in regionem incurrentibus ipsis praeda in loco, ubi erant, deficiebat,*

Hoc in versu cum sequente intime cohaerente gentis suae agendi rationem, qua fortitudo probatur, describit. Illam incursionibus hostilibus semper occupatam esse, ut, si in una regione praeda deficiat, in alteram incurrat. Vox افراسما ad vocem praecedentem افراسما referenda est. Equos autem hoc in versu loco equitum nominavit. Causa autem, cur praeda deficiat, in eo quaerenda est, quod illius regionis incolae timore perculsi fugam ceperunt. In hoc quoque indicium fortitudinis est. Verba autem اذا افرن tempore sequentis versus definiendo inserviunt. In margine codicis Tebrisii loco vocis افرن alterum legendi modum كوز: Cus, quae gentis nomen est, adscriptum invenimus.

4. *Incursionem faciebant in familias loco suo commorantes e gentibus coniunctis (Aldhibab) et gentem Dhabbah; nam qui perit, perit.*

Hic et proxime sequens versus in codice Mersukii, quo beatus de Sacyus usus est, alium hemistichiorum ordinem habent; in meo autem eundem, quem in Hamasa nostra ordinem versu sequuntur. Gentem suam incursionibus hostilibus tantopere deditum esse dicit, ut, si hostes remoti fuga se ei subduxissent, in propinquos et cognatos incurreret. Vox االضباب plures gentes foedere iunctas complectitur sc. gentes Dhabbah, Dhobaih, Hsil et Ho-

sail. In hoc autem indicium fortitudinis esse videtur, quod in gentes uno loco habitantes (خلول) et non dispersas, inque gentes, quae cum aliis foedere iunctae sunt, ut eorum auxilium expectare possint, incurrat. Verba autem *انه من حان حانا* ad sermonis modum pertinet, qui التفتات appellatur conf. Darstellung d. Arab. Verskunst p. 539. et Ham. s. p. 219., quasi poeta ad quendam se convertens ista verba protulerit. Eorum sensus autem est: Qui in ista incursione occiduntur, eos non curamus.

5. *Et interdum contra gentem Beer fraternitate nobis coniunctam, quotiescunque neminem nisi fratrem nostrum invenimus.*

Verba cum antecedente versu cohaerent, ut verbum *اغرن* (incurrunt) suppleendum sit. Gentem Beer fratrem gentis suae appellavit, quoniam Taghlebus, e cuius gente poeta oriundus erat, frater Beeri filii Wajeli erat. Posterior scholii pars versum antecedentem spectat.

### CXVIII.

**Dixit Alahradj Mahnita, qui e numero rebellium <sup>1)</sup> خوارج erat.** confer Ham. p. 144.

1. *Omm-Sahl (matrem Sahli) dolore semper adflictam video, vituperantem et nescia, cur dolore adfligatur.*

Versus hic, qui carminis initium est, quemadmodum ex homoioteleuto in vocibus *تفجع* et *توجع* videre licet <sup>2)</sup>, rei, quam tractat poeta, introducendae inservit. Verbis *ما تترال* poeta uxoris suae agendi rationem describens statum continuum significare vult; nam quum verba *زال* rem praeteriti temporis continuum fuisse significant et verba *ما يزال* futurum verborum *زال* sint, non possunt non significare statum continuum. Qui obiciunt, verbum *زال*, quum contrarium sit verbi *دام*, non posse, quod negando inserviat, rem continuum esse; iis respondendum est, significationem verbi negantem, addita negatione, fieri adfirmantem, propterea quod negatio eum negatione coniuncta adfirmatio fiat. Sic significationem verbi priorem redire. Vox *تلمر* statum feminae describit, ut sit pro *لايمة*. Tum dicit, se causam, cur mulier condeleat, nescire.

2. *Me vituperat, quod rufo equo lac camelae praebeam; ipsa autem rufum equum tempore, quo timore impleta est, non aequat.*

Versus causam adfert, cur uxor dolorem concipiat et maritum vituperet. Arabes bellis saepe occupati quum tum in pugnis tum in hoste persequendo aut in fugiendo, quantae utilitati ipsi equus generosus esset, cognoscerent, summa cum cura equis generosis alendis operam dabant, ita ut camelae lac iis porrigerent (conf. Ham. 308 v. 1.) et ipsam familiam

1) E numero quatuor millium eum fuisse vult, qui contra Ahlium rebellarent. Quos quum adhortatus esset Ahlus, partem eorum, qui in rebellionem perseverarent, paeve delevit conf. Abulf. Ann. T. 1. p. 326.

2) Quod si in priore versus hemistichio homoioteleuton posterioris est, huc *تفتية* appellatur (conf. libr. meum Darstellung d. Arab. Verskunst etc. p. 117. 177.

famo adflicta large equum alerent ibid. p. 1 v. 5. Hic nostro versni sensus inest: Uxori lae camelae denegat, ut equus alatur. Causam aedens dicit: Hoste irrupente uxorem timentem ad defendendum nil prodesse, dum equo rufo utatur. Obiectum personae في mo in verbo تلومر omissum est. Ante vocem لقحجة camelae lactariae vox لبن (lae) supplenda est. Scholiastes dixit, vocem الورد casum accusativum obtinuisse, quod particulae و significatio cum esset, id quod grammatici معه مفعول appellarunt (Gram. Ar. T. II. p. 114. 522.). Ex scholio videmus l. 1. infra pro voce امنع اعطى legi quoque. Qui autem (p. 172.) causam quaerit, cur poeta in priore versu وما ادرى علامر توجع et nescio, quamnam ob causam doleat dixerit et statim in sequente versu تلومر etc. vituperat sequatur, quippe quibus verbis eum mentitum esse clarum sit, is sciat, rem magni facientem et re pressum commotumque verbis, se rem nescire, quamvis bene sciat, uti solere. Legitur quoque واورد, ut casus nominativus sit. Hoc casu admissio melius والورد وما تستوى هي and dicendum fuit, nam coniunctum esse nomen apparens cum pronomine in verbo latente 1) non probant, nisi post verbum confirmandi causa pronomen repetitum sit. Sensus est: Aequales non sunt uxor et equus. Vox ساعة Nunnationem non accepit, quod nomen cum verbo, sicut unum nomen cum altero (ساعة الفرع) intime coniunctum est.

3. Quando enim ipsa stat velo non oblecta, huc illuc discurrens, parido animo et capite calantica non tecto,

Describens qualem uxor se gerat hoste irrupente, causam adfert verborum in versu antecedente, uxorem et equum aequales non esse. Uxorem enim in tali statu non utilitati; sed damno potius esse, dum timida discurrens huc illuc res perturbet. Verba autem اذا هي etc. duplici modo explicari licet. Aut cum antecedentibus coniungi possunt aut ab illis separari. Coniuncta si sunt, statum verborum ساعة تفرع describunt, ut particula اذا tanquam appositum vocis ساعة accusativi locum teneat. His admissis verba بما كنت امنع in proxime sequente versu cum antecedentibus non cohaerent, etsi causam, cur uxor et equus aequales non sint, indicant. Sin autem verba اذا هي ab antecedentibus separantur, ut novi sermonis initium sint, tum horum verborum phrasin consequentem in verbis وناك etc. videre licet, ut ita cohaereant: Quum ea surgit et ego ad illum (equum) accedo ....., tum is (equus) mihi retribuit. Quod in scholiis تجزيتي legitur, mius bonum est, quam تجزيتي, quod in versu legitur. Videmus quoque, equum marem fuisse ex sequente ائيد. Sunt, qui راسيا, ut casus accusativus sit, legant. Hoc recepto obiectum verbo praemissum est. In Tebrisii codice tam يقنع quam تفتح legi, adnotatum est. Priore praehabito vocales passivi dandae sunt, ut cum nominativo vocis راسيا cohaereat. Scriptura folii in codice hoc versu incipiente similis quidem reliquis; sed diversa est.

1) Nomen apparens est الورد, pronomen latens persona tertia in littera ت verbi تستوى est conf. Gram. Ar. T. II. p. 540.

4. *Et ego ad eum cum fraeno accedo, eum (ad pugnam) praeparaturus; tum temporis, quod faciebam, mihi rependit.*

Quam uxoris agendi rationem narraverat, ei equum opponit. Vox *ميسر* in versu praeparantis, ut in Corani loco Sur. 92, 7. significationem habet. Particulæ *هنالك* et *هنالك* tam in tempore quam in loco adhibentur.

### CXIX.

**Dixit Hodjr b. Chaled b. Mahmud b. Ahmru b. Martsad b. Maleec b. Dhobaiah b. Kais b. Tsahlebah <sup>1)</sup>.**

1. *Mulieris Calbiticae recordatio animo meo infra est. Propter eam terrore impleri non cessas.*

Dum in Perside captivus commoratur, recordatione mulieris Calbiticae vehementer se moveri narrat. Ante vocem *كلمية* supplendum est *امرأة*. In verbis *علف الفؤاد بذكرها* fortasse inversio est, ut sit pro *ذكرها بالفؤاد* وعلف, quemadmodum alius poeta dixit (metr. Rimal): *علف Hindae amor visceribus inhaeret. Sed nil obstat, quominus poeta verba ordine, quo posita sint, cogitaverit, nam cor, dum recordationem sequitur, ei quasi adhaeret. Verba ما ان تزال ترى interpretandi duplex modus existit. Aut poeta narrandi modum relinquens se ipsum alloquitur: »tu non cessas videre« aut eodem narrandi modo, quo inceptit, pergit, ut تزال تترال هى تقامى انت* hoc modo *لا تزال هي تقامى انت* تزال تترال هى تقامى انت illa non cessat, tu ob eam terroribus implebis. Vox *ان* addita negationi ما confirmandae inservit conf. Ham. p. 83 v. 6. Gram. Ar. T. I. p. 519.

2. *Pudorem tuum conserva, ne pater tibi sit! Ego in terra Persiae plures annos captivus sum.*

Uxorem, e gente Calb ortam hortatur, ut, dum in Perside vincitur sit, pudoris conservandi in agendo rationem habeat. Verbum *قى* ut intransitivi formam habet, sic quoque transitivi. Poeta Motalammis dixit (metr. Thawil): Sic omnem felem, in qua nil utilitatis est, conserva. Verba autem *لا ابا لك* excitando et instigando inserviunt. Praedicatum vocis *لا*, nempe *موجود*, omissum est, nam *ابا لك* est pro *اباك*. Grammatici dicunt, in huiusmodi coniunctione (*اضافة* conf. Gram. Ar. T. II. p. 47.), quae specialem reddat sensum, confirmandi causa particulam *لا* (<sup>2)</sup> inseri; sed si coniunctio per se specialis

1) Vixit tempore Ahmru b. Celtsum conf. Ham. Fox I. 8.

2) Grammaticis igitur particula *لا* praepositio non est; sed particula iurandi. Sed silentio non praetermitto, in Mersukii commentario I. 3. scholii legi *لا تخصص* quoniam haec coniunctio est, quae specialem sensum non reddit et postea: *الاضافة* *مخصصة* si fuisset coniunctio talis, quae sensum specialem redderet. Beatus de Sucus ad diversum Mersukii legendi modum *لا تخصص* rei explicandae causa haec adscripsit: Annexio producit vel determinationem perfectam *تعريف* vel determinationem imperfectam. Prioris exemplum est *حمار البستاني* „asinus hortulani“ posterioris *حمار بستاني* „asinus hortulani cuiusdam“ et si antecedeas sit adiectivum verbale praesens vel futurum tempus significans; sin consequens sit *عرفه* manet antecedens *نكرة* at *مخصص* ex. gr. in verbis Corani Sur. 5, 96. *عدليا بالغ الكعبة*. At si verum esset in *لا ابا لك* esse *لا* esse *لا* *ابوك* subintelligendum, dicendum fuisset *لا ابا لك*.

fuisset, particula vim grammaticam non habente لا ابو ك موجود diceundum fuisse. Scholiastes dixit, poetam isto tempore nondum captivum, rem, quam ob fortitudinem, qua se ipsum omni periculo expositurus esset, si non occideretur, futuram certo sciret, tanquam praesentem narrasse. Sic quoque poetam dixisse (metr. Redjes): Filia mea patre orbata est. Sed quum verba et maxime participium موثف poetam potius praesentem rem (p. 173.) describere indicent, ad eorum sententiam accedimus, qui post captivitatem poetam versus composuisse contendunt.

3. Si pereo, ne imbecillo, avaro in ludo, se separanti nubere velis.

Pouit futurum esse, ut in captivitate pereat. Quod si acciderit, uxorem hortatur, ut in ipsius locum maritum fortem et liberalem sibi eligat. Hisce autem ostendit se ipsum fortem liberalemque indicaturus, eam ipsi virtutibus aequalem inventuram non esse. Dnae autem quum Arabibus potissimum laudatae virtutes, fortitudo liberalitasque sint, has sibi vendicat. Vox عاجز nisi ingenii infirmitatem et غس corporis designat, poeta duo synonyma coniunxit, ut omnem magnamque infirmitatem designaret. Avaritiae quoque tribebat, si quis in ludo particeps non esset. Sic in proverbium venit eius vilitas (conf. Meid. 23, 501. 502.). Ludi nomen ميسر erat, Hamas. p. fol v. 4. Sagittae, quae e loculo extrahebantur, قذاح et زلام appellatae, e ligno arboris نبع confectae, sono se distinguebant conf. Meid. C. 6, 3. Ne sagittas extrahens (ياسر) sagittas cognosceret, manus corio munita erat. Ludi causa pullus cameli mactatus in viginti octo aut decem portiones dividebatur. Tres autem inter omnes erant sagittae, مينيح, سفنيح et رغد appellatae (Meid. C. I, 351.), quarum possessores portione non potirentur. Qui portionibus potiti erant, eas pauperibus petentibusque distribuere solebant. Qui autem ob pravos mores a gente depulsus erat (مخالع), ludi particeps esse non poterat Ham. fol v. 4. schol. Haec igitur res in causa erat, cur a ludentibus se separans avaritiae accusabatur conf. praet. Hamas. ٢٨ v. 5. et Pocock. spec. p. 313. Ludo isti vehementer deditum esse, laudi ducebatur. Maximo quoque vituperio dignum censebant eum, qui in itinere a caeteris remotus cibum sumeret. Rem enim facere timore ductum putabant, ne alius quis cibum ab eo peteret. Poeta Ebn-Alahmar appellatus simili modo dixit (metr. Walir): Si sella (i. سرج) a gente Maahd cessat<sup>1)</sup>, quam digni sunt casus adversi, ut veniant! Ne cum debili te coniungas (o mulier) (leg. نَصِي), qui si in gente nocturnum iter faciens proficiscitur, mane (leg. اصبح مستكيننا) (cibi causa) se humiliat, qui si lac crassum cum dulci mixtum bibit, dicit: Constringe (o mulier) utrem tuum; potu satiati sumus (i. e. timens, ne alius quis lac ab ipso petat)!

4. Sed familiae tuae maritum tibi in locum amissi sume eum, qui magna dona dat strenuosque occidit.

Hoc versu, quamquam alius mentionem fecit, tamen se ipsum describit. Voci مثله, quae

1) Sella si a iumenti dorso delabitur, equus in terram decedit. Poeta igitur comparatione instituta calamitates gentis Maahd significare voluit.

subiecti loco sit, casus nominativus est, ut quae sequantur praedicati locum teneant. Haec res in causa est, cur casus accusativus non conveniat. Tota autem phrasid voci ختنا adiectivi loco est.

5. *Qui dignus non est, cui camela lac habens dominae loco sit et pullus ablactatus familiae locum tenent.*

Qui in opibus dandis et erogandis avarus est, indignus habetur, ut opes possideat. Hoc potissimum poeta in versu spectasse videtur. Versus verba autem cum antecedentibus ita cohaerent, ut posteriorem versus partem respiciant, nam opes tum donis dandis, tum armis parandis erogare solebant. Simili modo poeta dixit: فلا والله ما لبيى برب ولا لحمى على ولا سلاى (metr. Wafir) Non per Deum! lac meum aut caro mea aut butyrum meum dominus est. Vocis لقوح, quum adiectivum sit, nomen ناقته omissum est; voce نقحة tanquam nomine utuntur.

### CXX.

#### Dixit Roschaid b. Romaidh Ahubarita (sec. al. Ahnasita) 1).

Abu-l'Fathus dixit, Romaidh formam deminutivi adiectivi a verbo رمض derivati esse. In viro, quem calor solis adfecit, verbum رمض adhibetur. Vox in versibus, quos idem grammaticus praesente Mohammede ben-Alhasan (est igitur magister Abu-l'Fathi), (ut auctor est Ahmedes b. Jahja), legit, invenitur (metr. Redjes): Dies eius tanquam indusium ornatum erat et Abu-l'Hadjandjalo dies erat soli expositus in loco somni meridiani, semper operi faciendo destinatus 2); inter duas tentorii columnas veste quotidiana tectus ego in inferiore parte frigore vexor et supra soli expositus sum.

1. *Dormientes pernoctarunt, dum filius Hindae non dormivit; noctu eam (incursionem) perferens juvenis sagittae non alatae similis.*

Iuvenem, filium Hindae, noctis tempore, aliis dormientibus incursionem facientem describit. Huncce iuvenem ob tenuem corporis staturam cum sagitta non alata confert. Arabibus quum crassum corpus, in quo mollis vitae indicium viderent, vituperationi esset, haec iuvenis descriptio laudi est conf. Ham. ٦٦٩ v. 2. Sed, ni fallor, istis sagittis, quae sortibus distribuendis in ludo serviebant, celeritas motus in corpore significatur, quippe quas ludo inservientes ludens celeriter manibus moveret. Subiectum verbi باتو aut gens laudati aut gens, in quam laudatus incursionem facit, est. Suffixum ها in verbo يقاسمها ad nomen omissum الغارة, quod in versibus omissis antecesserat aut e toto versus sensu cognoscendum est, pertinet.

1) Poeta initio Islami vel paulo ante vixisse videtur conf. Ham. ١٧٤ l. 4. Littera خ pro voce آخر scripta est, quae alius relator significatur.

2) Vocem تبدل hoc in versu idem quod ابتدل „veste quotidiana uti“ significare putat.

2. *Torosis erubibus praeditus celerique pede; iam eos (camelos) nox congregaverat viro propellenti, frangenti.*

Quam corporis staturam comparatione instituta generali modo indicaverat, eam hoc versu accuratius describit. Torosis erubibus eum praeditum dicit indicaturus, ei robor in pedibus esse, ut diu et celeriter deserta peragraré possit. Pedum celeritas ut apud Graecos veteres, sic apud Arabes laudi erat et in Solaico b. Alsolaca et Schanfara tanta inveniebatur, ut in proverbium veniret conf. Meid. C. 18, 230. 231. Voces خفاني القدم antecedentibus explicandi causa adpositae sunt. Scholiastes voci خفان celeris et firmiter incedentis, ut sonus audiatur, significationem tribuit. Arabes autem quum bene mane in gentem, ut haud praeparatis supervenirent, incurrerent, poeta in priore versu لم يبنم dixit et in hoc البيلا قد لبقها الليل »eos nox congregaverat; cameli enim noctis tempore in unum locum coegebantur. Nocti autem res, quae in ea fit, tributa est. In Amru-l'Kaisi Moallaka v. 43. nocti tanquam personae lumbus tributus est. Hunc vero juvenem appellavit poeta propellentem, frangentem سوان حنم i. e. talem, qui camelos hostibus ereptos summa cum celeritate abigit, non curans quid noxae ex ista celeritate camelis accidere possit. Sed ad nomen Alkothami fortasse respicit conf. p. lv<sup>6</sup> l. 3. Haec res causa est, cur eum frangentem appellavit. Juvenes fortes cum aliis coninneti, ut praeda potirentur, in dispersam gentem incursiones facere solebant. His festinandum erat in abigendis raptis camelis, ne ab hostibus congregatis et persequentibus attingerentur. Videmus autem ex hisce duobus verbis, tali modo solum, non tota sua gente stipatum juvenem laudatum in hostes incurrisse.

3. *Qui pastor camelorum oviumque non est, neque lanius super lanuario.*

(p. 174.)

4. *Qui mihi occurrit, perit sicut Iram perit.*

In priore versu verba سوان حنم explicantur. Dicit, eum non pastoris modo curam agere timentis, ne cameli nimis celeri incessu laedantur aut lanii, qui aut mortem aut damnum timens leniter erga pecora agit. Sed verba على طير وحنم fortasse hunc sensum offerunt, lanium pecora quidem occidere; sed in lanuario carnem non frangere, potius cum cura et diligentia dividere. Postrema verba »qui mihi occurrit, perit sicut Iram perit,« in Mersukii codice desiderantur et, quomodo cum antecedentibus cohaereant, non video. Nomen Iram patris aut matris antiquae gentis Ahd aut pars Ahditarum erat (nam grammatici dissentiunt) in gentem Ahd ipsam transit. Quae gens quum omnino perierit, verba significant, eum periturum esse, ut nil eius restet. Verba يود etc. quodammodo proverbio similia sunt conf. Meid. C. 26, 70 adn. Abu-Rijaschus auctor est, poetam versus hosce dixisse in incursionem, quam vir Schorah b. Schorahbil b. Ahmru b. Mertsed, cognominatus Alhotham, in Arabiam felicem faceret. In ista incursione occisum esse Waliahum b. Mahdi-Carib, captivam factam esse filiam Kaisi b. Mahdi-Carib, sororem sc. Alaschahti b. Kais. Quam ut redimeret, quum Alaschahtus centum camelos pro quolibet eius cincinno obtulisset, eam siti periisse. Vir Alaschahts b. Kais ab Abu-Rijascho adductus inter eos erat, qui Mohammedem viderunt (حنبابي). Anno Hedjrae decimo ex Arabia felice cum sexaginta viris gentis Cendah ad Mohammedem venit. Anno 42 diem obiisse dicitur conf. Citab Tahdsibi-l'Asmai p. 160 ed. cl. Wustenf-

CXXI.

**Dixit Djahfar b. Ohlbah Haretsita, quum genti Ohkail occurrisset.**  
Poetae sine temporis Hischami b. Ahhd-Almalic viventis res iam antea relatae sunt conf. p. 11.

1. *Eheu! post diem in valle Sahbal quum a Deo non punior, mortem meam venturam esse non curo.*

Se die Sahbali quum iniuriam ultus sit, mortem non timere, si (a Deo) non puniatur. Bonum quidem se Mohammedanum esse dicit, qui Dei poenam timeat, sed simul virum fortem esse, ut poenam mortis ab hominibus inflictam non timeat. Verba *إذا* etc. temporum verborum *لا* definiendo inserviunt. Verba *أن* *يجي* etc. loco obiecti verborum *لا* sunt. Pro voce *يوم* in Mersukii codice *يومى* legitur.

2. *In lateribus duobus vallis Sahbali eiusque locis, ubi aqua fluit, virum reliqui, cuius sanguis effusus fluit, ibi permanentem, ut nunquam inde prodeat.*

Rem in illa valle poractam describit, in qua causa est, cur ei dies mortis levis sit. Verba *دم* *مراق* triplici modo explicari possunt. Primum locum, quo sanguis effusus fuit designare possunt, tum sanguinem effusum et denique virum, cuius sanguis effusus fuit. Quod si primum modum recipis, verba *لا* *يبرح* etc. sanguinem describunt. Sunt, qui dicant, verba *لا* *يبرح* etc. sensum habere: «cuius commemoratio semper manebit,» ut antecedens *ذكر* ante verba *دم* *مراق* omissum sit. Vox *تلاع* pluralis a singulari *تلاعة* derivatus est, quo terra elata significatur, in qua aqua ad vallis inferiorem partem fluit. Metaphora pulchra utentes in proverbio dicunt «in cuiusdam torrente, qui e terra alta defluit, fiduciam non ponunt» (conf. Meid. T. III. Pars prior p. 531.) i. e. nuntii, quos adfert, veri non putantur.

3. *Quotiescunque mulieribus gentis Harets occurris, iis mortem meam nuntia iisque dic, non amplius nuntium occursum futurum esse.*

Quum se occisum iri certo sciat, quendam rogat, ut ad mulieres gentis Harits mortis suae nuntium perferat. Mulierum autem hoc loco mentionem fecisse videtur, quod eae plan-guntur. Huius autem versus verba cum antecedentibus non intime cohaerere nemo non videt. Illic igitur versus cum sequente poetae Malie b. Alraib<sup>1)</sup> tribuitur, ut cum versibus Djahfari ob errorem coniunctus sit. Particulam pro *أن* esse dicunt, ut suffixum pronomen rei (Gram. Ar. T. II, p. 371.) sit. Voci *تلاقيا* casum accusativum esse ob negationem *لا* (ib. p. 63 sq.) praedicato (sc. *كايى*) omissio. Phrasin autem *لا* *تلاقيا* praedicati particulae *أن* locum tenere.

4. *Et camelam meam inter eas saepius duc, nam ea laeliliū adfecti risum morebit; plorantis autem ploratum angebit*

Poeta ex eo, qui mortis nuntium perfert, petit, ut ipsius occisi camelam inter gentem

1) Poeta hic latro in deserto gentis Tamim ditiosis Bazrae initio dynastiae Omajjadarum adolevit. Quum Moah-wijahus Saibdum b. Ohtsmaa b. Ahffan Chorasanae praefecisset, in via Persiae transiens poctam iuvenit facie pulcherrimum, pulcherrimis vestibus indutum. Poeta Saibdum in Chorasanae secutus in via morbo exspiravit. Cit. Alaghan.

suam circumducit. Causa autem, cur id faciendum dicit, in eo video, quod ad aspectu cameli mors eius in memoria revocetur et moeror luctusque renovetur, quamquam in aliis, poetæ inimicis, gaudium inde oriatur Vox قولى grammatico Chalil camelam itineri faciendo idoneam designat. Isto nomine appellatur, donec lateralis deus erumpit, quo tempore nomen بول accipit. Verbis autem ستصاحك etc. res, quae nondum existit; sed secutura est, narratur.

## CXXII.

### Alius quidam dixit.

1. *Per vitam meam! Viri familia in eo tuendo melior est, etsi eum omne iumentum difficile conscendere cogit.*

Familiam viri, etsi eum dure tractet, tamen in tuendo omnium maxime sollicitam (p. 175) esse dicit. Vocis لعمرى, in iuramento nonnisi cum vocali Fatha enunciandae, praedicatum suppleendum esse et vocem لرحط phrasin iuramento confirmatam (conf. Gram. Ar. T. II. p. 612.) continere, scholiastes dixit. Vocem رحط nonnisi in numero personarum minore quam decem adhiberi. Rem ita se habere, ex eo sequi, quod ثلثة رحط dicatur. Cum vocibus maiorem numerum designantibus, ut voce ابل, talem parvum numerum nunquam coniungi. Vox بقية, quae significationem vocis ابقاء praebet, casum accusativum accuratius definiendi causa, id quod ab Arabum grammaticis تمييز appellatur (Gram. Ar. T. II. p. 113.), obtinuit; verba autem وان عانو به tanquam statum vocis رحط describentia, accusativi locum tenent, dum conditionis وان phrasin consequens verbis antecedentibus خير بقية indicatur<sup>1</sup>). Verbum على cum praepositione ب personae significationem formae quartae verbi اعلا habet. Post vocem مركب adiectivum مذموم (vituperandus) aut simile quid suppleendum. Id est: Omnem rem difficilem aut ingratham ei imponunt comparatione desumpta ab eo, qui iumento difficili aut dure incedenti imponitur, ut inde multas molestias percipiat. Similis comparandi modus p. 176 v. 3. invenitur.

2. *Quam peregrin, etsi magnas opes possident. Rem experientia edoctus te optime docuit.*

Hic versus cum antecedente verbis quoque intime cohaeret, nam abruptum sermonem perfectum reddit. Raro autem apud veteres poetas fit, ut sensum versu priore inceptum in posteriore absolvant, quolibet versu verbis suis sensum absolutum offerente (conf. libr. meum: Darstellung d. Arab. Verskunst etc. p. 332.). Verba من الجانب الاقصى e voce خير versus antecedentis pendet. Vox الجانب (latus) in peregrinum translata est, ut voces الجانب الاقصى (latus remotissimum) peregrinos nulla cognatione nobiscum coniunctos designent; verba autem وان كان statui illorum peregrinorum describendo inserviunt. In verbis ودر يخبرك priore loquendi modo relicto quendam alloquitur dicens, se haec dicere experientia edoctum (conf. Ham. f. v. 3. et ill. de Slane Diwan Amru-l-Kaisi p. 125. adu.). Haec autem verba iis, quae antea dixerat, confirmandis inserviunt.

1) Haec scholiastes adnotavit, quod cum conditione (وان) phrasin sequens necessario cohaeret. Quae phrasin quum non sequatur, eam in verbis praemissis invenit, ita tamen ut nonnisi ea indicetur, quippe quae natura sua phrasin consequentem efficere non possit.

3. *Quod si in gente degis, e cuius numero tu non es, tam parum quam bonum, quod tibi porrigitur, ede!*

In hocce versu eius, quod dixerat, argumentum protulit. Qui inter peregrinos versetur, eorum voluntati, quum nemo contra iniurias eum tueatur, omnino subiectum esse. Prudentiae igitur esse omnia, quae ipsi porrecturi sint, sive bona sive mala sint, accipere. Voce *علقت*, quae in pabulo iumentorum adhibeatur, a poeta videmus comparatum esse eum, qui inter peregrinos versatur eum iumento, quod pabulo, quod porrigitur, non potest non contentum esse. Poetae comparisonem, nonnisi adhibita una aut altera voce, interdum obscure indicare solent conf. Hamas. p. 1<sup>3</sup> v. 1. Loco hemistichii prioris legitur quoque: *أذا كنت في قوم عدى لست منهم* «Quum in gente inimica versaris, e cuius numero non es.» Verba autem *لست منهم* verbis *لا تهوى هواهم* «quorum cupiditatibus impletus non es» i. e. quibuscum in sentiendi ratione haud consentiris, illustrantur.

### CXXXIII.

#### Dixit Albordj b. Moshir Thajjita.

Abu-Hilalus, originem eius pluribus describens, eum inter Calbitas tanquam vicinum degisse; sed eam gentem non laudasse dixit. Senex tempore ante Islamum erat. Grammaticus Abu-l'Fath in eo, quod cum voce *برج* articulus coniunctus sit, indicium invenit, nomini adiectivi robusti, defensi significationem datam esse.

1. *Quam bona gens Calb est, praeterquam quod in eius vicinitate res ingratas pertulimus!*

Modo satyrico primum laude uti incipit et tum res adducit, quibus laus tollitur. Se quanquam vicinitatis iure defensus esset, tamen res ingratas perpassum esse. Vox *هنت*, qua res parva designatur, nonnisi in re mala adhibita est. Ista autem voce res parvi momenti significaturus, usus videtur poeta, ut gentem non nimis laederet et omne amicitiae vinculum haud rumperet; sed leniter verbis agens statum fortasse suum repararet. Pluralis vocis *هنات* est, ut ab illo adiectivum *هنتى*, ab hoc *هنوى* derivetur, ita tamen ut, qui tertiam litteram radicalem non abiecerit, aut *هنوى* aut *هنتى* dicendi potestatem habeat. Est autem illa exceptio vocibus *أنا غير* indicata ab antecedentibus omnino separata. Scholiastes dicit, poetam suae genti Thai iratum ad gentem Calb accessisse, tum vero, eius erga ipsum agendi rationem quum bonam non inveniret, recedentem eam vituperasse. Antea diximus, vocem *هنات* nonnisi malis in rebus adhiberi, voce autem in bonis rebus designandis Alhasanus b. Wabb<sup>1)</sup> ad fratrem scribens usus est in sequentibus: (metr. Sarih A. a. conf. libr. meum p. 243.) *Doreas tua facie pulchra est, caeterae omnes vitiis obnoxiae sunt. O Abu-Ahmire, sermonem meum intellige! quae in praefatione le-* (p. 176.) *guntur, iis similia non sunt, quae in libro inveniuntur. Tum alter*

1) Alhasan b. Wabb b. Saïhd scriba poetaque discretus erat. Eius gens ad gentem Alharetis b. Cahh refertur. In ista gente multi Christiani erant. Christianus igitur fuisse videtur. Fratre Solimano usus est. Ad hunc tempore Watsiki in carcerem Bagdadî coniectus litteras dedit. Cfl. Alaghau

eodem metro usus ei rescripsit: Post eius pulchritudinem, quae admiratione te adleceat, utilitates sunt, quarum interna conditio pulchra putatur, cantus suaves, qui, quotiescunque canuntur, vitam pulchram reddunt et potum (vini) purum, et conversatio, sub qua auxilia laudabilia et res dulces sunt.

2. *Et quam bona gens Calb est! nisi quod in filiis stitibusque detrimento adfecti sumus.*

Hic idem satyricus incipiendi sermonis modus, ut in primo versu ludibrium exprimit. Scholiastes adnotans verba فلان مرزا في ماله »quidam in opibus suis detrimento adfectus est« laudi inservire; verba autem فلان مرزا في اخله »Quidam in familia sua detrimento adfectus est« in condolendo adhiberi, dixit, simili modo ludibrium indicare verba poetae: (metr. Monsaril) Salmam duabus meis vestibus libero, quum gens spurca est et quum conspуреant id, quod conspуреarunt« (nempe in hoc versu نعم في فدى laudem indicant). Praepositio من in versu obiecti omissi specialiter indicandi causa (للتفصيل) addita est. Qui grammatici Alachfasch (conf. Ham, fil.) doctrinam sequuntur, permittentis in sermone affirmante praepositionem من pleonastice ponit, ut in hemistichio versus (metr. Camil) دن كان من مطر نخل على (conf. Gram. Ar. T. I. p. 490 sq. Anthol. gram. p. 82.).

3. *Sed perfidia inter aquas Chabt et Almasat die et vespera sedem habet.*

Causam calamitatis in perfidia gentis invenit, quae non uni gentis parti adscribit, sed quam totam gentem amplecti dicit semper durantem. Particula ف hunc versum cum antecedente coniungit. Verbis امسى واخلى omne tempus tam diei quam noctis continuum designat. Ab aqua Chabt initium ditonis Calbitarum, ad aquam Almasat finis fuisse videtur, ut totam Calbitarum regionem amplectantur. Harum aquarum situm accuratius delineare non ausus sim.

4. *Gentem uostram reliquimus tempore belli priore anno gesti; Eheu! o gens mea, subrenite rei dispersae!*

Hoc in versu tristitiam manifestat et causam adducit, cur gentem suam reliquerit et apud Calbitas calamitate adfectus sit. Simul gentem erga se, cui redire in animo est, propensam reddere cupit. Praepositio من hoc in versu sensum vocis منذ habet, ut in hemistichio Sohairi: (metr. Camel) اقوين من حجاج ومن شير Vacuae erant (domus) ab annis et mensibus. Vox عامر tempus definit, quo gentem reliquit. Bellum Fisad dictum (conf. Ham. p. 64 infr.), quod per plures annos inter gentem Thai gerebatur (conf. Meid. T. III. pars pr. p. 574.) huiusce rei causa erat. Verba اليا قومي admirationem significare, dixit scholiastes. Grammatici dicunt, particulam اليا ad excitandum للتخصيص esse (conf. Gram. Ar. T. I. p. 527 sqq.). In sequentibus scholiastes autem loquens de littera ل, quam الاضافة لامر الاضافة لامر coniunctionisa (conf. Gr. Ar. T. I. p. 413.) appellavit, eam admirationi quemadmodum antea dixerit, inservire contendit. In hoc error quidam aut non satis accuratus loquendi modus esse videtur, nam de particula اليا sermo fuerat. Particulam ل cum persona aut re, ad quam vocatur, (المذعو ائيد hoc in loco pro المذعو esse, ex commentario ad Harir